
Høringssvar – Flodbyen Randers – byen til vandet – Samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og 
Randers havn 
 
I 2010 havde Ministeriet en sag vedr. Kommunale selvstyrehavne er omfatte af §68 i den kommunale 
styrelseslov. Sagen vedlagt i vedhæftede fil. 
 
Vi har bedt Indenrigsministeriets om at se på vores på vores henvendelse, og sagen har de sendt til 
Ankestyrelsen: Sagen er sendt som nedenstående:  
 
Igangværende sag i Randers Kommune ”Byen til vandet eller også kaldet Flodbyen Randers” som vi klart 
mener er en omgåelse af alle gældende regler for selvstyre, og derved ulovligt forhold, af dels 
bestemmelserne for selvstyrehavne og i forhold til det kommunale selvstyrer. 
 
Vi mener klart, at den aftale, der er indgået mellem Randers Havn og Randers Kommune er ulovlig. (Vedlagt 
samarbejdsaftale mellem Randers Havn og Randers Kommune) 
 
I forbindelse med høring af ”Byen til vandet/ Flodbyen Randers” har vi fået kendskab til samarbejdsaftalen, 
og der er stillet en langt række spørgsmål til Randers Havns bestyrelse og ledelse. (Vedhæftet som bilag) 
 
Høringsforslag vedlagt i link. 
https://www.randers.dk/media/23953/forslag-til-udviklingsplan-flodbyen-randers-byen-til-vandet.pdf 
 
Arealerne som der ønskes Byudviklet på er stort set alle ejet af Randers Havn 
 
 

 
 
Vores anke om ulovlige forhold går på flere forhold i samarbejdsaftalen: 
I nedenstående vil vi henvise til PKT. i aftalegrundalget: 
 
Pkt. 2:                 At Randers Havn er en kommunal selvstyrehavn, og derfor en selvstændig 
forvaltningsenhed, hvis økonomi og ledelse skal holdes adskilt fra Kommunens 

 

https://www.randers.dk/media/23953/forslag-til-udviklingsplan-flodbyen-randers-byen-til-vandet.pdf


Når man læser kontrakten og svar på de stillede spørgsmål, så fremgår det tydeligt, at der er 
økonomiske sammenblandede forhold, både aftalte og uafklarede økonomiske aspekter, 
samt en meget uheldig sammenblanding i Havnens ledelse og som sammenblandes med 
Randers Kommune ledelse (byråd). 
Ligeledes fremgår det meget tydeligt under bestemmelserne i samarbejdsaftalens PKT 7 at 
der er en overrepræsentation af Kommunal styre i både administrativ styregruppe samt 
politisk styregruppe, ligesom det fremgår at alle styre og følgegrupper sekretariatsbetjenes 
af Randers Kommune. 

 
5 ud af 7 Bestyrelsesmedlemmer af Randers havn er også Byrådsmedlemmer, som alle har været 
medunderskriver på samarbejdsaftalen for Randers havn og ligeledes for Byråd.  
 
I forbindelse med de stillede spørgsmål til Randers Havn, så svarer Randers Havn´s 
bestyrelsesformand, at spørgsmålene ligeledes er sendt til Kommunens Miljø og teknikforvaltning 
samt økonomiafdeling. (Se nedenstående uddrag fra mail.) 
 

Hej Erik  
 
Tak for din interesse for Randers Havn og Byen til Vandet. 
 
Jeg har videresendt dine spørgsmål til havnens direktør John Morgen. Spørgsmålene er også tilgået 
kommunens miljø og teknik forvaltning og økonomiafdelingen, da Byen til vandet projektet vil blive 
realiseret i et tæt samarbejde mellem Havnen og kommunen imellem.  
 
Du vil høre fra os. 
 
Venlig hilsen 
 
Daniel Madié 

 
Konklusion PKT 2: 



En klar overskridelse af bestemmelserne om adskillelse mellem Kommunal Selvstyrehavn og Randers 
Kommune, både økonomisk og ledelse, ligesom der er administrative sammenblandinger. 
Havnen som selvstændig og uafhængigt selskab sættes over styr og Havnen påtager sig opgaver der ligger 
langt ud over gældende regler for et selveje selskab der udelukkende skal drive en havn. Jfr. pkt. 2.2 
 
Pkt 3:                  Randers kommune påføre sig økonomiske forpligtigelser på tredjemands jord, i 

udviklingsfase, undersøgelser o.s.v. og tvinger en selvstyreenhed en flytning og 
administrative forpligtigelser der ligger langt ud over grænsen for Kommunalstyre i og 
overfor en selvstændig selvstyrehavn. 

                              
 
Konklusion PKT. 3: 
 
En klar overskridelse af Kommunalfuldmagten ved at påtage sig opgaver på anden mands jord/selskabs 

jord, for således at tvinge egen vilje og formål igennem. 
 
Pkt. 4:                 Samarbejdsaftale – ansvarsfordeling og opgavefordeling……… 
 
Konklusion pkt. 4  
 
En aftale som ligger langt ud over hvad der er lovligt og i henhold til Kommunalfuldmagten samt den 

selvstyrende Havns beføjelser. 
 
PKT 5:                 Økonomi –  
                             5.1 Hvad er det for en model man har indgået? 
                             Skal sikre størst mulig nettoprovenu, men det er Randers Havn der ejer arealerne, så kan 

Randers Kommune jo hverken bruge penge eller påregne at der er Kommunale kroner i et 
provenu? 

 
                             Iflg. Randers havn, så er der ikke indgået aftale om medfinansiering af infrastruktur eller 

anlæg af grønne arealer, ligesom det også fremgå at ”Klimabroens finansiering” ikke kommer 
fra salg af arealer, men fra Kommunale midler? Derimod står der  

                             Indbyrdes finansiering af omkostninger? 
                             5.2 Her snakkes om mellem finansiering selskaberne imellem samt identificering og 

fastlæggelse af omkostninger til projektrelaterede fælles omkostninger? 
                             5.8 fastlæggelse af de nærmere økonomiske rammer for samarbejde i en ressourceplan? 

Hvilken ressourceplan 
 
Konklusion PKT 5: 
Det kan således fastslås at der er betydelige økonomiske fællesomkostninger, hvor økonomi byttes fra 
Havn til Kommunekasse og omvendt, hvilket ikke er lovligt i henhold til reglerne? 
Det kan ligeledes fastslås at der er betydelige uoverensstemmelser mellem Havn og Kommune økonomi i 
forhold til hvad man mener der er fællesomkostninger med baggrund i Havnens svarskrivelse? 
At der ligger utrolig mange økonomiske forpligtigelser som Kommunen varetager på fremmet jord? 
 
PKT 6:                 Overdragelse af arealer. 
                             Forpligtigelse til Køb – Randers Kommune har allerede forpligtiget sig til køb af havnens 
arealer? 
                             Randers kommune har også pålagt skatteborgene unødvendig risiko ved aftaleindgåelse 
om erstatningskrav som følge af tab for Randers Havn. 



 
 
                             Vi mener klart at denne ulovlige aftale forpligtiger Randers Havn, da der er tale om 
fællesaftalegrundlag mellem Kommune og Havn, at udbyde arealerne i henhold til §68 i den Kommunale 
styrelseslov. 
 

Det fremgår ligeledes af kontrakten, at der allerede er indgået ikke bare aftale om køb men også 
om købspligt jfr. pkt. 6.4 og pkt. 6.7 aftale om køb/salg mellem Randers Havn og Randers 
Kommune? 

 
Konklusion pkt. 6: 
 
At Randers Havn og Randers Kommune skal udbyde arealerne i henhold til §68 i den Kommunale 
Styrelseslov 
At Randers Kommune overtræder regler for at handle økonomiske ansvarlige, da det er fastslået at 
projektet byen til vandet vil give et underskud (Nedenstående er fra Kommunens forundersøgelse fra 
Rambøll ”Byen til vandet) hvor man kan se at projektet giver minus, og her er alle jordkøb, infrastruktur 
følgeomkostninger o.s.v. ikke engang indregnet. 

 
Hvordan skal Randers Kommune kunne få økonomisk gevinst i udvikling af projektet, hvis indtægter fra salg 
alene går til Randers Havn, og at alt salg sker på markedsvilkår? 
Hvis Randers Kommune er køber, forpligtiget eller ej, skal købe på markedsvilkår, hvordan skal man så 
sælge med mere fortjeneste, nå man skal tillægge intern rente på sin investering, samtidig med at man skal 
sikre byggemodning og oprensning m.v. 
 
 



Pkt. 7:                 Organisation og samarbejde 
                              
Konklusion pkt. 7: 
 
Som det fremgår så er det klart at det er Randers Kommune der driver og finansiere udviklingsprojektet 
”Byen til vandet”, og at det sker på andres jord for skatteborgernes penge? 
Hvor er udgiftsfordelingen til sekretariatsbetjening, projektsekretariat o.s.v. 
 
Randers Havn må ikke deltage i andet end det at drive havn? Men alligevel så sidder man med i 
styregrupper o.s.v. 
 
 
 
Håber at indenrigsministeriet/Ankestyrelsen vil se nærmere på den ulovlige aftale som er indgået mellem 
Randers Havn og Randers Kommune. 
 
Med venlig hilsen 
 
Erik Bo Andersen 
Kongelysdalen 14 
8930 Randers NØ 
 
Bilag medfølger sagen 


